08/03/2024, 10:22 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2679635

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2679635 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 3 / 2024 - ASS/CTF (11.02.03)

Nº do Protocolo: 23111.013042/2024-27
Teresina-PI, 07 de Março de 2024

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO (SEGUNDA EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO PEDAGÓGICO DO COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO

Ata da segunda reunião (segunda extraordinária) do Conselho Administrativo Pedagógico (CAP) do Colégio
Técnico de Floriano (CTF), ocorrida às quatorze horas e trinta minutos do dia seis de março de dois mil e
vinte e quatro, na cidade de Floriano do Estado do Piauí, que ocorreu totalmente por meio de videochamada,
no Google Meet: https://meet.google.com/bdj-kiyu-qgm, sob a presidência da Diretora do Colégio,
professora Francimeiry Santos Carvalho, e com a presença dos/as seguintes Conselheiros/as: Cristianne
Teixeira Carneiro, Edilberto Pereira de Souza, Erivelton da Silva Rocha, Marcos Vivian da Rocha Tolentino,
Maria da Conceição Bezerra da Silva Matias, Mirya Grazielle Tôrres Portela, Raylane da Silva Machado e
Wilamis Kleiton Nunes da Silva. Justificou a ausência o Conselheiro Francisco Aristides de Oliveira Santos
Filho. Não justificaram as ausências os/as Conselheiros/as Iara Maria Gomes Silva, Juarez Rodrigues
Martins, Maria Francinete Damasceno, Martha Fonseca Soares Martins, Nicoly Maria dos Reis Dalcastagnê
e Vanessa de Almeida Miranda. ORDEM DO DIA: Item 01. Processo 23111.006396/2024-19, de
01/02/2024, da Docente JAIRA DOS SANTOS SILVA, solicitando RENOVAÇÃO DE AFASTAMENTO
para dar continuidade ao curso de pós-graduação, Stricto Sensu, nível DOUTORADO, no Departamento de
Enfermagem da Universidade Federal do Piauí, Campus Ministro Petrônio Portela, na cidade de Teresina-PI.
Relatora: Cristianne Teixeira Carneiro. A Conselheira relatora procedeu a leitura do Parecer apresentando: I
- as Informações Gerais do processo; II - Dos Fatos [a partir da documentação anexada pela requerente, a
professora Jaira dos Santos Silva]; e, III - Conclusão e voto, manifestando seu PARECER FAVORÁVEL.
Não havendo questionamentos pelos/as demais conselheiros/as, a Conselheira Presidente abriu para votação,
com manifestação favorável de todos/as presentes e habilitados/as à votação. Decisão: APROVADO POR
UNANIMIDADE. Não havendo mais nada a tratar, a senhora Presidente encerrou a reunião, às quatorze
horas e cinquenta e quatro minutos, agradecendo a presença de todos e para constar, eu, Antônio Luís de
Sousa Nunes, Assistente da Direção, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será
assinada eletronicamente pela Presidente, demais Conselheiros/as presentes.

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 15:16 )
CRISTIANNE TEIXEIRA CARNEIRO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1785631

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 15:19 )
EDILBERTO PEREIRA DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3218992

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 17:15 )
ERIVELTON DA SILVA ROCHA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2900796

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 21:12 )
FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO

DIRETOR
Matrícula: 1733215

08/03/2024, 10:22 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2679635

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2679635 2/2

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 08:55 )
MARCOS VIVIAN DA ROCHA

TOLENTINO
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 1231285

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 21:30 )
MARIA DA CONCEICAO BEZERRA DA

SILVA MATIAS
COORDENADOR

Matrícula: 2558157

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 20:17 )
MIRYA GRAZIELLE TORRES PORTELA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1203392

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 18:02 )
RAYLANE DA SILVA MACHADO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1415505

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 17:58 )
WILAMIS KLEITON NUNES DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2582071

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 26c7042312

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf